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LEDARE

Åsa Paborn
Direktor, Stockholms Stadsmission

STOCKHOLMS STADSMISSION ÄR och har alltid 
varit starka i tider av kris. Dels för att vi 
ser varningssignalerna tidigt, dels för att 
vi har lång erfarenhet av att snabbt kraft­
samla och hitta nya sätt att motverka 
utsatthet utifrån de behov vi möter. 

I år har Stockholms Stadsmission 
funnits i hela 170 år! Även om vi på ett sätt 
fortfarande gör det vi alltid har gjort – att 
kämpa för de som kämpar – så har metod­
erna för hur vi hjälper förändrats. 

När Sverige nu är i en lågkonjunktur 
med matpriser som ökat och kraftig 
inflationstakt, ökar antalet deltagare i våra 
verksamheter. Vi befarar att den utveck­
lingen kommer hålla i sig en tid framöver. 
För att göra maximal nytta behöver vi 
fokusera våra  insatser där behoven är 
som störst. 

MED START I ÅR PLANERAR VI att fram till 2025 
utöka antalet öppna mötesplatser runt om 
i Stockholm. För att expansionen ska vara 
möjlig anpassar vi våra verksamheter efter 
människors behov av stöd, snarare än 

målgrupp. Det ger oss en ökad förmåga att 
hjälpa fler personer på samma plats, med 
mer generösa öppettider och fler aktivite­
ter som är öppna för de som behöver oss. 
Ett tydligt exempel är nyöppnade mötes­
platsen på Mariatorget, som du kan läsa 
mer om på sida 8–9.

Ett annat sätt är att hjälpa fler 
människor att komma ut på arbetsmark­
naden, då vi lärt oss att utbildning och 
arbete är avgörande för att bryta utanför­
skap. Här innebär vår fortsatta expansion 
av Matmissionen att fler kan köpa mat till 
rimliga priser, men också att fler får 
möjlighet att närma sig arbetsmarknaden 
via arbetsträning i våra butiker. Nytt är 
även att vi som godkänd leverantör till 
Arbetsförmedlingen kan rusta och matcha 
människor vidare till jobb och utbildning. 

ATT DRIVA LÅNGSIKTIG FÖRÄNDRING handlar 
också om att korta steget till eget boende 
för människor i hemlöshet. Vi arbetar 
brett med att erbjuda boenden för barn, 
unga och vuxna med behov av stöd. Och 
ser fram emot dialogerna med kommuner 
om att ta implementeringen av Bostad 
först-modellen till nästa nivå, då det nu 
finns direktiv om att välja den modellen 
för att motverka hemlöshet. 

Vi hade aldrig kunnat göra allt det här 
arbetet utan ditt och andra givares stöd. 
Tack för att du hjälper oss skapa ett 
mänskligare samhälle för alla.

I kristider är vår roll  
viktigare än någonsin
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VÅRA INSATSER MOT UTSATTHET

Siffrorna avser helåret 2022, med motsvarande period 2021 inom parantes.

14 231 
medlemmar handlade  
i Matmissionens butiker. (7 254)

189 346
besök i våra öppna dagverksamheter. 

(142 999)

 

258 082
måltider har delats ut. (152 184)

32 207
besök i våra verksamheter för barn, 

unga och deras familjer. Oavsett 
ålder erbjuder vi mötesplatser för 
gemenskap, aktiviteter och värme 

över en måltid. (19 468)

803
deltagare i arbetsträning.  

Vi ger människor personligt och  
yrkesmässigt stöd och utveckling 

 för att närma sig arbets- 
marknaden. (766)

613 barn och deras föräldrar 
åkte på kollo under sommaren. 
För många är kolloperioden den 
enda aktivitet de har möjlighet 
till under sommarlovet. (371)
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REPORTAGE – MÖTESPLATS

”Mitt hjärta ler 
varje gång jag 
kommer hit” 
För ett år sedan samlade Elvira mod och knackade på  
dörren till Stockholms Stadsmissions mötesplats i Vårberg för 
första gången. Idag beskriver hon platsen som hennes största 
trygghet i livet och personalen på plats som en andra familj.
TEXT: Robin Bratt • FOTO: Sandra Birgersdotter
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et var en typisk svensk sen­
sommardag för snart ett år 
sedan. Elvira stod utanför 
dörren till Stockholms 
Stadsmissions mötesplats i 
Vårberg, i hopp om att få stöd i 
en akut situation. Hon var 
hungrig och i famnen höll hon 

sin son Benjamin, då två månader gammal.
– Jag började leta efter olika dokument 

och intyg som skulle bevisa vem jag var och 
min livssituation, så att jag skulle bli insläppt 
och få hjälp. Det var så jag var van vid att det 
fungerar när man behöver hjälp och jag var 
väldigt orolig, förklarar Elvira.

Till Elviras förvåning var det aldrig 
någon som bad om några bevis, intyg eller 
ens någon legitimation. I efterhand har hon 
förstått att utsattheten var hennes inträdes­
biljett.

– Den dagen blev en vändpunkt för 
mig. Innan dess kände jag inget hopp, bara 
oro. Här på mötesplatsen har jag hittat 
vänner för livet och ett större samman­
hang. Människorna som jag har träffat här 

och som har gjort så mycket för mig har 
blivit som min andra familj, berättar 
Elvira.

ELVIRA FLYTTADE TILL SVERIGE från Bolivia för 
snart tio år sedan. Hon anlände som ensam­
stående papperslös med två döttrar. Idag har 
alla i familjen permanenta uppehållstill­
stånd. Att bygga ett stabilt liv i ett nytt land 
är svårt, särskilt som ensamstående förälder. 
Familjen har ofta haft det tufft ekonomiskt 
och trots att Elvira i perioder haft dubbla 
arbeten beskriver hon hur familjens tillvaro 
med nöd och näppe går ihop.

– Jag har alltid tänkt ”jag är mamma, jag 
måste kämpa!” och den inställningen har 
hjälpt mig genom många tuffa perioder. Det 
enda jag vill är att mina barn ska ha en bra 
framtid, men det är svårt berättar, Elvira.

I samband med att Elvira fick sitt tredje 
barn, skedde ett administrativt fel som 
gjorde att den föräldrapenning som Elvira 
hade rätt till inte kunde betalas ut. De 
fördröjda utbetalningarna pressade famil­
jens marginaler tills det inte längre gick 

D

» Den trygghet  
jag känner här har 
jag inte fått någon 

annanstans. «

KURSER OM FÖRÄLDRASKAP
Det som hände Elvira är inte helt 
ovanligt, särskilt bland föräldrar som 
inte själva har föräldrar från Sverige 
och därför saknar ärvd förståelse för 
de svenska systemen. Därför erbjuder 
Stockholms Stadsmission på sina 
mötesplatser bland annat kurser om 
föräldraskap i Sverige. Där lär sig 
deltagarna vad de förväntas göra när 
barnet föds och vilka rättigheter och 
skyldigheter de har som föräldrar i 
enlighet med barnkonventionen.
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och läget blev akut. Utan pengar till mat 
och hyra fick Elvira tips av en kompis om 
att besöka Stockholms Stadsmission.

– Det fanns ingen i min närhet som 
kunde hjälpa mig med vare sig mat eller 
pengar. Jag visste ingenting om Stockholms 
Stadsmission och vad de gjorde, men jag 
var desperat, så jag lyssnade och åkte dit, 
berättar Elvira.

Elvira togs emot direkt och när det var 
tydligt att läget var akut fick hon snabbt 
den hjälp hon behövde. Hon fick bland 
annat en välfylld matkasse att ta med sig 
hem, men Elvira menar att känslan av att 
äntligen bli sedd var ännu större.

– Det var en ofattbar känsla. De sa ”ta 
med dig den här maten hem till din familj, 
men lova oss att du kommer tillbaka 
imorgon”.

PÅ ÅTERBESÖKET fick Elvira hjälp av sitt 
ombud att kontakta Skatteverket för att reda 
ut varför utbetalningarna dröjt. Det visade 
sig att Benjamins registerutdrag var delvis 
inkorrekt ifyllt. Felet kunde snabbt korrige­
ras så att utbetalningarna kunde göras. 

– Det hade blivit en katastrof för mig om 
inte Stockholms Stadsmission funnits. Den 
trygghet jag känner här har jag inte fått 
någon annanstans och jag vet att många 
andra som kommer hit känner samma sak, 
säger Elvira.

Elvira har fortsatt att besöka mötesplat­
sen. Dels för att få konkret hjälp och stöd 
– hon träffar sitt ombud regelbundet och 
ska börja studera svenska – dels för gemen­
skapen och känslan av att tillhöra ett 
sammanhang. Oftast är hon där själv med 
Benjamin, men ibland är även hennes 
döttrar med. Döttrarna, som är 12 och 15 
år gamla, har dessutom varit med på de 
ungdomskollon som Stockholms 
Stadsmission arrangerar under skolloven.

– Mitt hjärta ler varje gång jag tänker 
på vad Stockholms Stadsmission innebär 
för mig. Innan jag kom hit var jag ofta 
uppgiven och kunde gråta i princip varje 
dag, för jag såg ingen utväg. Människorna 
som jag har träffat här och som har gjort så 
mycket för mig har blivit som min andra 
familj. Idag kan jag också gråta ibland,  
men nu är det tårar av lycka.

SOMMARKOLLO 2023
Under sommaren erbjuder Stockholms 
Stadsmission barn, ungdomar och 
deras familjer att åka på kollo. Under 
fyra veckor i sommar pågår åtta olika 
kollon med totalt 220 deltagare. 
Deltagarna kommer ifrån Stockholms 
Stadsmissions mötesplatser.

Stockholms Stadsmission genom-
förde också ett kollo under påsklovet 
då barn från Vårberg och deras 
familjer fick möjlighet att vara tillsam-
mans under några dagar på 
Stenfasta i Sörmland. 
I år blir det också 
en kolloperiod 
under höstlovet.

REPORTAGE – MÖTESPLATS

» Jag vill att  
mina barn ska ha  
en bra framtid. «
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Det bästa med mitt arbete är att träffa människor. Många som kommer till mötesplatsen 
på Mariatorget känner trygghet när de känner igen mig, det är guld värt för många.  
Och att de känner igen mig gör mig varm i hjärtat, säger Carina.

Följ mötesplatsvärden Carina under en dag

Runt lunchtid handlar det mesta om 
mat. Jag står ibland i matsalens kas-
sa och ibland är jag ute i verksam-
heten. De människor jag möter under 
en dag befinner sig i många olika sit-
uationer i livet. Många är ensamma 
och vill hitta någon att prata med. Jag 
blir varm i hjärtat när jag kan hjälpa 
någon på traven och hitta glädje. 

Ibland har vi kvällsaktiviteter, till 
exempel konserter, föreläsningar och 
debatter. Kom förbi på Mariatorget 10. 

 � Läs mer på: stadsmissionen.se/
motesplats-mariatorget 

Efter lunch är det olika aktiviteter och 
ibland kulturevenemang. Vi har målarverk
stad, löser korsord, spelar spel, har stick
nings- och virkningskurser och samtalar.

Mötesplatsen är en plats 
för samtal, gemenskap 
och nätverksskapande 
mellan människor.

Jag står ofta utanför dörren och tar emot 
besökare. Det känns fint att stå där och få 
möjlighet att se och välkomna människor direkt.

EN DAG MED EN VÄRD 
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MÖTESPLATS MARIATORGET

STOCKHOLMS STADSMISSIONS MÖTESPLATS vid 
Mariatorget är en plats för gemenskap och 
samhällsengagemang dit alla är välkomna. 
Här serveras lunch till ett lågt pris, tillsam­
mans med ett brett utbud av aktiviteter, 
samtalsgrupper och kulturevenemang. Syftet 
är att skapa en plats där människor, som vill 
och behöver, kan ta del av mat och gemen­
skap, och en plats att vila eller uppleva. För 
pensionärerna Guy och Agneta blev 
mötesplatsen starten på en ny vänskap, i ett 
nytt skede i livet. 

– Jag kände mig så välkommen. Ingen 
människa är stigmatiserad här, alla är väl­
komna. Det passar mig bra eftersom jag inte 
vill vara finare än någon annan om man så 
säger. Det blev en väldigt bra lösning för mig, 
att äta tillsammans med andra och prata. 

Det berättar Guy, 77 år - musiker, 
pappa, och sedan tio år tillbaka pensionär. 
När hans fru gick bort för några år sedan 
sökte han ett nytt sammanhang för 

gemenskap. Nu besöker han mötesplatsen 
varje dag för att äta lunch och umgås. 

– Jag såg fram emot att gå i pension, 
men funderade på ’vad ska man göra sen, 
när ens livspartner är borta?’. Det finns 
inget sätt att återta en gemenskap om det 
har gått för lång tid, det har säkert många 
upplevt. Då måste man börja om. Jag har 
lärt känna många nya människor här. 

En av dem är Agneta, pensionerad 
specialpedagog med nära till skratt. Nu 
träffas de regelbundet och brukar ha mötes­
platsen som utgångspunkt för gemen­
samma promenader. 

– När min mamma dog deltog jag i en 
samtalsgrupp här. Alla fick berätta vad de 
ville och man fick ta del av varandras berät­
telser. Då fick jag verkligen insyn i hur 
ensamma människor har det, det spelar ingen 
roll vad man har för yrke eller bakgrund. 
Ensamheten är fruktansvärd, säger Agneta.
Guy instämmer. 

– Det är oerhört viktigt med ställen att 
mötas på. Om man är ensam nu för tiden 
har man ju hela världen i sin telefon, men 
att verkligen nå fram till världen, det är en 
helt annan sak. 

CARINA ARBETAR SOM mötesplatsvärd på 
mötesplatsen vid Mariatorget. Hennes 
arbete går ut på att möta besökare i den 
öppna verksamheten och få dem att känna 
sig välkomna. 

– Det bästa med mitt arbete är mötet 
med människor, att få visa att det finns 
värme att tillgå här. Det är viktigt för mig 
att behandla alla som kommer hit med 
värdighet, speciellt människor i särskilt 
utsatta situationer. Alla ska känna sig 
sedda. Jag är jättenoga med Stockholms 
Stadsmissions värdegrund i mitt möte med 
våra besökare. Oavsett livssituation så är vi 
alla i grund och botten lika, säger hon. 

Carina har jobbat på Stockholms 

Mötesplatsen  
vid Mariatorget 
blev starten på  
en ny vänskap
På Stockholms Stadsmissions mötesplats vid 
Mariatorget står mötet mellan människor i 
fokus. Här korsades besökarna Guys och Agnetas 
vägar och en oväntad vänskap tog vid. 
TEXT: Fanny Siltberg • FOTO: Jenny Lagerqvist
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Stadsmission i över tio år. Hon berättar att 
människorna som söker sig till mötesplat­
sen har väldigt olika behov, men att en 
växande ekonomisk utsatthet är en 
gemensam nämnare för många.  

– Fattigdomen ökar och det kommer 
dagligen hit nya människor som ber om 
hjälp. Inflationen har slagit hårt. Vi märker 
verkligen av att allt fler söker sig hit på 
grund av ekonomisk utsatthet och behoven 
växer, berättar hon. 

Men det är inte bara lunchen som 
lockar, det är också gemenskapen som 
uppstår mellan människor bland borden. 
Guy och Agneta berättar att steget till att 
lära känna en ny människa ofta är kortare 
än vad många tror. 

– Det går väldigt lätt att få kontakt här. 
Det är väl så att de som kommer hit vill ha 
kontakt och är öppna för det. Många är nog 
pensionärer med väldigt begränsad 
ekonomi, men jag tror inte bara det är 

pengarna som styr. Du hör ju hur de 
skrattar här i bakgrunden, säger Agneta.

Agneta sätter fingret på någonting. 
Sorlet över borden är påtagligt. I matsalen 
sitter medarbetare och besökare och 
samtalar i olika konstellationer. De flesta 
besökare är redan inne på kaffet, men 
borden fylls ständigt på med nya matgäster. 
Det är ett rum i rörelse, fyllt av liv. 

– Gemenskapen här är jätteviktig. Det 
finns så många ensamma människor, och 
det här blir en plats att träffa andra på. 
Våra besökare är fantastiska mot varandra, 
och öppna för att ta in nya personer i sitt 
sammanhang. De värnar verkligen om 
varandra, berättar Carina. 

FAKTA OM MÖTESPLATS MARIATORGET 
Stockholms Stadsmissions mötesplats vid Mariatorget 10, 
är en plats för gemenskap och samhällsengagemang dit 
alla är välkomna. Här sker samtal, kunskapsutbyte och 
nätverksskapande mellan människor i olika livssituationer. Fler 
människor i social utsatthet får även möjlighet att delta i kulturliv och 
samhällsdebatt, något som är viktigt för att bryta känslan av utanförskap. 

 � Läs mer på: stadsmissionen.se/motesplats-mariatorget 
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Svårt få stöd  
för människor i 
hemlöshet
I Stadsmissionens senaste 
hemslöhetsrapport slår vi fast att 
det blivit svårare för människor 
som lever i hemlöshet på grund av 
ekonomisk utsatthet att få stöd. I 
rapporten presenterar vi våra 
förslag till politiken för att vända 
utvecklingen.

 � Läs mer på: stadsmissionen.
se/rapporter

Bekämpar hemlöshet 
genom socialt hållbara 
bostäder 
Inom programmet Socialt hållbara bostäder 
utvecklar Stockholms Stadsmission innovativa 
boendeformer för att sänka trösklarna till bostads­
marknaden. Vi bygger just nu ett eget hyreshus i 
Farsta strand och har startat ett delningsboende för 
människor som lever i hemlöshet av ekonomiska 
orsaker. Vi arbetar också med den så kallade Bostad 
först-modellen som ger människor i hemlöshet 
med någon form av stödbehov, en möjlighet till 
permanent boende i egen lägenhet. 

 � Läs mer på: stadsmissionen.se/program- 
socialt-hallbara-bostader

Tillsammans för ett mänskligare samhälle
Tillsammans med dig och andra givare kraftsamlar vi nu våra insatser för att hjälpa ännu fler.

Årets sommarkampanj syftar till att samla in gåvor till stöd för barn som går hungriga. Hjälp 
oss att bidra till varma måltider och basbehov genom att sprida ordet om insamlingen till 
nära och kära.

 � Håll utkik efter kampanjen på: facebook.se/stadsmissionen. 

Stöd vår 
kampanj

Allt fler låter sitt arv bidra till en bättre framtid
En stor del av Stockholms Stadsmissions 
insamling består av testamentsgåvor. 
Stockholms Stadsmissions jurist Jakob 
möter allt fler personer som vill låta sitt arv 
bidra till en bättre framtid för människor 
som lever i utsatthet. 

Stockholms Stadsmission tar varje år emot 
mindre och större testamentsgåvor från 
personer som vill göra något meningsfullt 
med sina tillgångar. Jakob möter ofta personer 
som vill testamentera bort hela eller delar av 
sitt arv till Stockholms Stadsmission.

– Det är fint och betydelsefullt att möta alla 
de som ger oss förtroende att förvalta deras arv. 
Alla gåvor är värdefulla för oss, säger Jakob. 

Många av de som väljer att testamentera 
saknar bröstarvingar, men det finns undantag 
bland dem som vill låta sin sista vilja bli hörd 
genom sitt arv.

– Jag minns exempelvis en testamentsgåva 
från ett par med gemensamma barn. Paret 
ville upprätta en välgörenhetsfond i sitt minne 
och önskade att den årliga avkastningen skulle 
gå till barn, unga och äldre.

 De tillgångar Stockholms Stadsmission 
får förtroende att förvalta är alltifrån lösöre 
och bostad till fonder och pengar. Varje 
arvsgåva oavsett storlek omsätts för att bidra 
till en bättre framtid för fler.  

– Många jag möter funderar ofta på vad 
som kommer hända efter bortgången. De 
flesta undrar vad en testamentsgåva till oss 
bidrar till, men funderar också över praktiska 
saker, som lösöret eller vem som har hand om 
jordfästning och ceremoni. Det åtar vi oss 
enligt givargarantin, säger Jakob.

Har du fler funderingar?
Välkommen att kontakta:
Jakob Apéria, ansvarig  
testamentesärenden
jakob.aperia@stadsmissionen.se
08-684 230 56
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Skådespelaren Danilo Bejarano 
är ny ambassadör för Stockholms 
Stadsmission. Till vardags tillhör han 
Dramatens fasta ensemble. Genom att 
tillgängliggöra teater och kultur för fler 
hoppas vi på Stockholms Stadsmission 
att vi kan skapa fler meningsfulla sam-
manhang för våra deltagare.

När man trodde man var odödlig och att 
livet var för evigt. När man bodde i  
Skärholmen på 80-talet. 

När man kunde gå hem till en polare 
efter plugget och käka limpa och dricka 
O’boy, i en nedsläckt lägenhet där allt var 
tyst och dunkelt för att pappan i hemmet 
jobbade på spåren, nere i tunnelbanan på 
nätterna och sov på dagarna.

Eller när man sov över hos en annan 
kompis där lillasystern alltid sov i en 
vinteroverall för att inte riskera avsparkat 
täcke och att vakna huttrande mitt i natten.

Åka på kollo på somrarna med ungar 
från Stockholms alla förorter i tre veckor. 
Hajka, uppträda på talangjakter, bli ihop 
med någon på ett disco efter långa, svettiga 
tryckare.

Vara med i band, för att engagerade 
musiklärare lagt ner extra energi och tid på 
att styra upp träffar för oss att spela på. 

Att få bo hos min kompis bildkonstnä­
ren uppe på våning fyra i hyreshuset, nån 
månad på sommarn. Där man fick äta 
kryddig, spännande mat, titta på musikvi­

deos på MTV och prata om konst. 
Att springa runt i skogarna vid Mälaren, 

unga och äldre, och leka burken i flera 
timmar efter skoldagen, på fritids, där vi var 
barn från ett tjugotal olika kulturer och 
nationaliteter.

När vi alla delade på godiset som vi 
skrapat ihop till. 

Ute på gården, på försommaren. 
Kvarterets alla barn.

Och cyklarna låg slängda omkring oss.
Och salamandrarna som vi fått med oss 

från kärret, låg installerade i sina nya hem 
gjorda av gamla glassförpackningar. 

Med små hål i locken som vi hade gjort 
för att dom vackra ödlorna skulle kunna 
andas.

På den tiden, i dessa små ögonblick, var 
man ganska nöjd med tillvaron. Vi hade 
varandra och en massa möjligheter. Och 
alla skratt också. Känslan var att det skulle 
vara för evigt, aldrig ta slut. Tänk om alla 
barn kunde få ha det så.

Jag tänker ibland att det är små 
presenter, alla bilderna som jag fått. De har 

Då. När man bodde  
i Skärholmen på 80-talet

hjälpt mig vidare i livet och lärt mig något 
grundläggande om att vara människa. 
Empati, gemenskap, generositet, kamratskap 
och öppenhet. Och kärlek så klart.
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 // ILLUSTRATION RUNT TEXTEN // 

Varmt tack!
 

För att du stöttar vårt arbete för människor 
som lever i utsatthet. Med ditt stöd kan vi 

växla upp och hjälpa fler. 

Om oss
Stockholms Stadsmission är en idéburen organisation som arbetar för att skapa ett mänskligare 
samhälle för alla. Detta gör vi genom att arbeta med social omsorg, utbildning och arbetsintegration. 
Något som vi gjort ända sedan 1853 då vi bildades för att hjälpa de mest utsatta i samhället.

www.stadsmissionen.se

Tack till våra huvudpartners som hjälper oss att göra Stockholm till ett mänskligare samhälle för alla.


